
 

  

 

 

DETERMINA 
 

n. 25 del giorno 23.04.2021 
 

Oggetto: Liquidazione spese per lavoro flessibile a supporto  

               dell'Ufficio Ragioneria. 
 

 
RICHIAMATI:  

• l'art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004 (finanziaria 2005), e successive modifiche e 

integrazioni, ai sensi del quale  i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti 

locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 

servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 

autorizzati dall'amministrazione di provenienza; 

• il parere del Consiglio di Stato, Sez I, 25 maggio 2005, n.2141, in particolare nella parte in cui 

prevede che: "L'art.1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei 

suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due 

amministrazioni e il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda 

attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale";  

• la circolare n. 2 del 21.10.2005 emanata dal Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali - con la quale detto dicastero ha precisato che la disposizione di cui all'art. 1 

comma 557 della Legge n. 311/2004, costituisce deroga al principio dell'unicità del rapporto di lavoro 

a tempo pieno dei dipendenti pubblici espresso dall'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e che pertanto detta 

norma deve essere raccordata con le vigenti disposizioni normative e contrattuali previste per le 

assunzioni a tempo determinato per il personale appartenente agli Enti locali (art. 92 del Tuel e art. 4 

del CCNL 14.09.2000);  

• il parere n. 34/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica - UPPA - con il quale è stata 

affermata la perdurante applicabilità dell'art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004, anche in seguito 

alle modifiche apportate alla disciplina del lavoro flessibile di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 165/200 l 

dalla Legge finanziaria per l'anno 2008; 

• le deliberazioni: n.1712008, Corte dei conti - Sezione Regionale di Controllo per il Veneto; n.3 e 

n.23 del 2009, Corte di conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, secondo cui, in 

ragione dell'assimilazione dell'istituto giuridico di cui trattasi all'assegnazione temporanea o distacco 

di personale, non opera la costituzione di nuovo rapporto di lavoro con l'ente utilizzatore, in quanto 

permane il vincolo del rapporto di lavoro tra il soggetto interessato e l'amministrazione di provenienza;  

• il D.Lgs. n. 66 dell'8 aprile 2003 che reca la disciplina dell'orario di lavoro dei dipendenti pubblici 

e privati, in particolare l'art. 4 "Durata massima dell'orario di lavoro"; 

• il C.C.N.L. Funzioni locali sottoscritto in data 21/05/2018;  

 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente/Commissario n. 11 del 05/03/2020, per le 

motivazioni tutte nella stessa esplicitate da intendersi qui trascritte e alle quali si fa rinvio, è stato 

approvato lo schema di convenzione volto a disciplinare, con la rag. Domenica Anna Matteis, 

dipendente del Comune di Castelvetere sul Calore, Cat. D, Pos. Econ. “D.4” - Profilo 

professionale di “Istruttore Direttivo Contabile”, gli aspetti ritenuti utili per una corretta 

gestione del rapporto di lavoro, nel rispetto delle esigenze reciproche, assumendo Essa 



  

Ragioniera, ai sensi dell'art. 1 comma 557 della legge 311/2004 a tempo determinato, per anni 

uno e per max n. 10 ore settimanali;  

DATO ATTO che, con riguardo del suindicato dipendente: 

- è intercorsa sottoscrizione di protocollo in data 05/03/2020; 

- per il periodo 05/03/2020 al 31/12/2020 sono state prestate  n. 277 ore di lavoro, come si evince 

dalle risultanze agli atti; 

- il costo orario ammonta ad euro 21,49, come desunto dal seguente prospetto: 

 

Stipendio tabellare lordo  2.310,31 

Indennità di comparto 51,90 

Salario ind. Anzianità 20,12 

indennità vacanza contrattuale 16,17 

elemento perequativo 2,00 

TOTALE MENSILE 2.400,50 

TREDICESIMA MENSILITA' 195,72 

TOTALE  2.596,22 

oraria 16,64 

Oneri riflessi a carico dell'Ente  
Ritenute ex CPDEL 23,80% 3,96 

Ritenute ex INADEL 2,88% 0,48 

I.R.A.P. 8,50% 0,00 

Ritenute INAIL 10/1000+ 1% 0,40 

TOTALE ANNUO 4,84 

Totale A + B  21,49 

 

RITENUTO provvedere al pagamento dovuto per il tramite dell’Ente di appartenenza; 

 

VISTI: 

- l’art. 1 comma 557 della legge 311/2004 e successive modifiche e integrazioni; 

- il contratto individuale di lavoro intercorso;  

- il D.Lvo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lvo 30/03/2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 
- laLegge 6 dicembre 1991, n. 394;  

- la L.R. 1° settembre 1993, n. 33; 
 

ATTESA la propria competenza in merito e l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello 

scrivente ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, in merito al presente atto; 

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica; 

 

DETERMINA 

 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente determinazione ed è da 

intendersi qui trascritta. 

 

2. DI LIQUIDARE al comune di Castelvetere sul Calore, in favore della propria dipendente 

rag. Domenica Anna Matteis, categoria D, posizione economica D4, profilo professionale di 

Istruttore Direttivo Contabile, l’importo di € 4.609,95 oltre € 1.341,68 per oneri 

corrispondente a n. 277 ore di lavoro prestate, giusta le risultanze agli atti, per il periodo dal 

05/03/2020 al  31/12/2020; 

3. DI IMPUTARE la spesa sul cap. 1023 del bilancio corrente. 

 
                                                                 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                            - Arch. Dario Dello Buono- 

 


